Thông điệp Đại lễ Phật đản Phật lịch 2567 của
đức Pháp chủ GHPGVN

ISSN: 2734-9195   17:28 01/06/2023

GIÁO HỘI PHẬT GIÁO VIỆT NAM HỘI ĐỒNG CHỨNG MINH

Hà Nội, ngày mùng Tám tháng Tư năm Quý Mão

THÔNG ĐIỆP  ĐẠI LỄ PHẬT ĐẢN PHẬT LỊCH 2567 CỦA ĐỨC PHÁP CHỦ
GIÁO HỘI PHẬT GIÁO VIỆT NAM

Nam mô Bản sư Thích Ca Mâu Ni Phật

Kính gửi:  - Chư Tôn túc Hòa thượng, Thượng tọa, Ni trưởng, Ni sư, Đại đức Tăng
Ni; - Quý Cư sĩ, Phật tử Việt Nam ở trong nước và nước ngoài.

Mùa Phật đản Phật lịch 2567 trở về, người con Phật khắp năm châu lại được hân
hoan đón mừng ngày Đấng Đạo sư thị hiện ở đời vì hạnh phúc, vì an lạc cho số
đông, vì lợi ích cho chư Thiên và loài người. Đây là dịp cho tất cả chúng ta cùng
ôn lại lịch sử của Đức Phật Bản sư Thích Ca Mâu Ni, là cơ hội để mọi người
chiêm nghiệm, sống theo lời dạy chân thực, có giá trị vượt thời gian của Ngài.
Những lời dạy đó gợi ý các giải pháp xây dựng nền hòa bình thế giới, hạnh phúc
thực sự cho con người và sự phát triển bền vững cho xã hội.

Mùa Phật đản năm nay, những người Phật tử Việt Nam chúng ta đồng thời thành
kính kỷ niệm 60 năm ngày Bồ tát Thích Quảng Đức vị pháp thiêu thân (1963-
2023). Chúng ta tự hào về một giai đoạn lịch sử hào hùng của dân tộc và trong
đó có dấu ấn về hạnh nguyện cao cả của Bồ tát Thích Quảng Đức trên con
đường phụng sự Đạo pháp và Dân tộc. Ngọn lửa từ bi cùng với trái tim bất diệt
của Ngài có năng lực soi sáng và thức tỉnh lương tri của con người, hóa giải tất
cả hận thù. Ngọn lửa đó đã chỉ cho mỗi người sống là phải biết vượt lên mọi chủ
nghĩa cá nhân ích kỷ hẹp hòi và mọi ý niệm cực đoan. Ngài là biểu tượng sáng
ngời của tinh thần bi, trí, dũng của bậc Bồ tát hiện thế và tinh thần nhập thế
của Phật giáo Việt Nam.

Thông điệp Đại lễ Phật đản Phật lịch 2567 của đức Pháp chủ GHPGVN
https://beta.tapchinghiencuuphathoc.vn/thong-diep-dai-le-phat-dan-phat-lich-2567-cua-duc-phap-chu-ghpgvn.html

Trong bối cảnh nhân loại vừa trải qua đại dịch Covid-19, và chiến tranh, xung
đột còn diễn biến phức tạp đây đó trên thế giới; noi theo hạnh nguyện của Bồ
tát Thích Quảng Đức, tất cả Tăng Ni, Phật tử chúng ta cùng nhau dấn thân hơn
nữa trên con đường thực hành Bồ tát hạnh như lời Đức Thế Tôn đã dạy trong
kinh Tư Ích Phạm Thiên sở vấn: “Bồ tát là người có thể chịu đựng khổ đau thay
cho tất cả chúng sinh, vì hạnh phúc của tất cả chúng sinh mà hy sinh hạnh
phúc của bản thân mình”. Tôi kêu gọi Tăng Ni, Phật tử các giới càng nên ra sức
làm các thiện sự, tích cực góp phần xây dựng đất nước, kiến tạo hòa bình tự
thân để kết nên một đài sen cúng dường Đức Thế Tôn trong mùa Phật đản năm
nay.

Kính mừng Đại lễ Phật đản Phật lịch 2567, thay mặt Ban Thường trực Hội đồng
Chứng minh Giáo hội Phật giáo Việt Nam, tôi gửi lời tán thán công đức Chư tôn
đức Tăng Ni các cấp Giáo hội, đồng bào Phật tử Việt Nam ở trong nước và ở
nước ngoài đã làm tốt công việc phụng sự nhân sinh trong thời gian qua; mong
tất cả đồng lòng, chung tay góp sức trong hạnh nguyện Bồ tát, tiếp tục con
đường ấy, để trang nghiêm tự thân và phụng sự nhân sinh, tốt đời đẹp đạo.

Nguyện cầu: Chiến tranh chấm dứt, dịch bệnh tiêu trừ, khắp chốn an vui, mưa
thuận gió hòa, muôn dân an lạc, đất nước Việt Nam hùng cường thịnh vượng.

Nam mô Hoan Hỷ Tạng Bồ tát Ma ha tát.

PHÁP CHỦ  GIÁO HỘI PHẬT GIÁO VIỆT NAM

Trưởng lão Hòa thượng THÍCH TRÍ QUẢNG

Thông điệp Đại lễ Phật đản Phật lịch 2567 của đức Pháp chủ GHPGVN
https://beta.tapchinghiencuuphathoc.vn/thong-diep-dai-le-phat-dan-phat-lich-2567-cua-duc-phap-chu-ghpgvn.html